SEAT No.____

29/30]

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.com. Examination, VI th Semester

Thursday, Date: 13th April 2023.

Session: Morning, Time: 10:00 A.M. to 01:00 P.M.

Subject/ Course Code: <u>UB06DCOM52/22</u>

Subject/ Course Title: <u>Advanced Accounting and Auditing -XII.</u>
(Current Trends in Accounting)

Total Weightage/Marks: 70

Note: Figures the right indicates full marks of the question.

Que. 1.A Trader sells Radios on Hire-Purchase System and the accountant furnishes the following information for the year 2022.

1st January-2022, Hire Purchase Stock Rs.91,400.

, Stock at Shop

Rs.12,000

, Instalments due but not received Rs.7,000

(Customers still paying)

31st December-2022, Stock with H.P. customersRs. 1,04,000

, Stock at Shop (Cost Price) Rs.18,000

, Instalments due but not received Rs. 10,400

Goods repossessed

Rs.500

(Instalments due Rs.2,000)

Goods purchased during the year Rs.1,56,000

Cash received from customers

Rs.1,82,000

Goods are sold so as to make a profit of 25% on hire purchase price. Find out the profit of Hire Purchase business by stock and Debtors method.

<u>OR</u>

Que. 1. A Trader sells goods on Hire-Purchase at cost plus 30% profit. From the following calculate missing figure and Prepare shop Stock Account,

Stock with Customers Account, Installments due Account and Hire-Purchase Trading Account and Find out profit.

Particulars	Rs.
2022 Janl	
Stock in the shop (at cost)	90,000
Installments overdue - HP Debtors	28,000
	20,000
Transactions during the year	
(1) Cash received from customers	3,05,000
(2) Purchases during the year	2,70,000
(3) Goods repossessed (Installments due Rs. 11,200) valued at	3,200
31st Dec. 2022	0,200
Stock in the shop	1,12,800
Customers still paying (Instalment due)	45,000
Installments unpaid and not due HP stock	1,51,960

Que. 2. From the following particular drafts P & A/C of Gujarat Bank Ltd for the year (17) ended on 31 March 2021.

Particulars	Amt. Rs.	Particulars	Amt. Rs.
Interest on loans	2,50,00,000	Interest on F.D.	2,00,00,000
Taxation	10,00,000	Interest on Earned on Cash Credit	2,10,00,000
Printing Exp.	1,50,000	Interest on saving Account	1,00,00,000
Post- telegram	4,50,000	Interest on O.D	40,00,000
Commission earned	25,00,000	Discount on Bills	1,50,00,000
Brokerage earned	13,50,000	Salaries and allowance	1,25,00,000
Rent received	50,00,000	Lighting	5,00,000
Rent paid	30,00,000	Director's fee	3,50,000
Insurance	2,50,000	Audit fees	3,00,000
Stationary	7,50,000	Depreciation	5,00,000
Advertisement	8,00,000		-,,

Adjustments:

- (1) Provide Rs.3,00,000 for doubtful debts.
- (2) Make provision of statutory reserve.

<u>OR</u>

Que. 2.(A). Explain: Functions of the Bank.

(07)

(B). Shri Vinay is the customer of Bank of Baroda. On 31/3/2021, Loans and Overdraft shows Rs. 8,00,000 in his name. The financial position of Shri Vinay is doutful. Rate of interest on loan and overdraft is 20 %. Bank received interest up to 1st April 2020. On 28/4/2021, Bank accepted 60 paisaper rupee on account of total debt of Shri Vinayup to 31st march-2021.

Write journal entries and prepare Shri Vinay's Account and Interest account in the books of Bank,

Que.3.AK. Limited has furnished you the following data:

(18)

	•	
	Budget	Actual
Operating Hours	30,000	33,000
Production in Units	30,000	32,500
Fixed Overheads	Rs. 45,000	Rs. 50,000
Variable Overhead	Rs.60,000	Rs.68,000
Working Days	25	26

Calculate the fixed overhead variances.

<u>OR</u>

Que.3. From the following details find Fixed Overhead Variances.	(18)
For June month Budgeted Hours 100 hours	
per hour Standard rate of production . 30 units	
Fixed Overhead expenses as per budget Rs. 1,800	
During Junemonth Actual Production 6,300 units	
Actual Hours taken for Production 95 Hours	
Actual Fixed Overhead expences Rs. 1,900	
Calculate the fixed overhead variances.	
Que.4. Write short note:	
(1). Definition and Features of Social Accounting.	(08)
(2). Model of presentation of Social Accounting in Indian Company.	
<u>OR</u>	
Que.4. Write short note:	
(1). Benefits of Social Accounting.	(08)
(2). Internal and External Responsibility.	



[29/30] (XY).

SARDAR PATEL UNIVERSITY

B.com. Examination, VI th Semester Thursday, Date: 13th April 2023.

Session: Morning, Time: 10:00 A.M. to 01:00 P.M. Subject/ Course Code: UB06DCOM52/22

Subject/ Course Title: Advanced Accounting and Auditing -XII.

(Current Trends in Accounting)

Total Weightage/Marks: 70

નોધ: જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે.

પ્રશ્ન-૧ એક વેપારી **હેડીઓ ભાદા ખરીદ ખલ્દ્ધિ લિયો 'દે** અને હિસાબનીસ વર્ષ ૨૦૨૨ માટેનીચેની માહિતી પરી પાડે છે.

(٩८)

૧લી જાન્યુઆરી ૨૦૨૨,ભાડા ખરીદ સ્ટોક રુ. ૯૧,૪૦૦

- ıı , ફકાન નો સ્ટોકરૂ. ૧૨,૦૦૦
- (ગ્રાફકો ફજુ ફપ્તા યુકવે છે.)

૩૧મી ડીસેમ્બર-૨૦૨૨, ભાડા ખરીદનો સ્ટોક(ભાડા ખરીદ ક્રીમતે) રુ.૧,૦૪,૦૦૦

- 11 , ફકાન નો સ્ટોક (મૂળ કીમતે) રૂ. ૧૮,૦૦૦
- તો લેણા થયેલપરંતુ નહી મળેલ હપતાઓંરૂ. ૧૦,૪૦૦

વર્ષ દરમ્યાન પરત માલ (બાકી હ્રપતા રૂ.૨,૦૦૦) રૂ.૫૦૦

વર્ષ દરમ્યાન ખરીદેલ માલ

રૂ. ૧,૫૬,૦૦૦

ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકડ

રૂ. ૧,૮૨,૦૦૦

ભાડા ખરીદ કિમત પર ૨૫ % નશે મળે એ રીતે માલનું વેચાણ કરવામાં આવે છે. ભાડા ખરીદ ધંધાનો નશે સ્ટોક અને દેવાદાર પદ્ધતિથી શોધો.

<u>અથવા</u>

પ્રશ્ન-૧ એક વેપારી પડતર પર 30% નફો યઢાવીને ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ એ માલ વેચે છે. (૧૮) નીચેની માહિતી પરથી ખૂટતી વિગતો શોધી દુકાનના સ્ટોક નું ખાતું, ગ્રાહકો પાસે સ્ટોકનું ખાતું, લેણા થયેલ હપતાનું ખાતું અને ભાડા ખરીદ વેપાર ખાતું તૈયાર કરી નફો શોધો.

(P.T.O.)

૧-જાન્યુઆરી ૨૦૨૨

દુકાન નો સ્ટોક (મૂળકિમતે)

60,000

લેણા થયેલ હપતા - ભાડે ખરીદ દેવાદારો

90,000

વર્ષ દરમ્યાનનાવ્યવહારો

(૧). ગ્રાહકોપસેથી મળેલ રોકડ

3,04,000

(૨). વર્ષ દરમ્યાન ખરીદેલ માલ

2,90,000

(૩). પરત માલ (બાકી હૃપતા રૂ.૧૧,૨૦૦)

. 3,200

<u>૩૧,ડીસેમ્બર-૨૦૨૨</u>.

દુકાનનો સ્ટોક

۹,۹२,८००

લેણા થયેલ હપતા(ગ્રાહકો હજુ યુકવે છે)

४५,०००

લેણા નહિ થયેલ અને નહી ચૂકવાયેલહ્યતા

૧,૫૧,૯૬૦

પ્રશ્ન-ર. નીચે આપેલી માફિતી પરથી ગુજરાત બેન્ક નું તા.31-3-2021નાં રોજ પુરા થતાં (૧૭) વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતું તૈયાર કરો..

વિગતો	₹.	વિગતો	3.
લોનનું વ્યાજ	२,५०,००,०००	બાંધી મુદતની થાપણો પર	2,00,00,000
		વ્યાજ	
કરવેરા	90,00,000	કેશક્રેડીટ નું વ્યાજ	२,९०,००,०००
છપામણી ખર્ચ	٩,૫٥,٥٥٥	બચત ખાતા નું વ્યાજ	٩,00,00,000
તાર-ટપાલ	४,५०,०००	ઓવરડ્રાફ્ટનું વ્યાજ	٧٥,00,000
કમાચેલકમીશન	ર૫,૦૦,૦૦૦	ફૂંડી પર વ્યક્ ઇ લટાવ	૧,૫૦,૦૦,૦૦૦
કમાચેલ દલાલી	13,40,000	પગાર અને ભથ્થાઓં	૧,૨૫,૦૦,૦૦૦
મળેલ ભાડું	чо,оо,ооо	વીજળી ખર્ચ	૫,00,000
યૂકવેલ ભાડું	30,00,000	ડિરેક્ટર ની ફી	3,40,000
વીમો	ર,૫૦,૦૦૦	ઓડીટ ફી	3,00,000
સ્ટેશનરી	૭,૫૦,૦૦૦	ઘસારો	૫,૦૦,૦૦૦
જાફેરાત	٥,00,000		

હવાલા:

- (૧). શકમંદ લેણા અંગે રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ ની જોગવાઈ કરો.
- (૨). કાયદેસરના અનામત માટે જોગવાઈ કરો.

અથવા

પ્રશ્ન-૨.(અ). વર્ણવો : બેંક ના કાર્યો (૦૭) (બ).બેન્ક ઓંફ બરોડામાં વિનય એક ખાતેદાર છે. તેના નામે લોન અને ઓંવરડ્રાફટ (૧૦) 3. ૮,૦૦,૦૦૦ ની છે. વિનય ની નાણાકીય પરિસ્થિતિ શંકાસ્પદ છે. લોન અને ઓંવરડ્રાફટ પર વ્યાજ નો દર ૨૦ % છે. બેંક એ ૧/૪/૨૦૨૦ સુધીનું વ્યાજ મેળવેલ છે. ૩૧ મી માર્ચ૨૦૨૧ 'સુધીના વિનય ના દેવા પેટ્રે રૂપીએ ૬૦ પૈસા વસુલ કરી સકી છે.

આમનોધ લખો અને બેંક ના ચોપડે વિનય નું ખાતું અને વ્યાજ નું ખાતું તેયાર કરો. પ્રશ્ન-૩.એ.કે. લિ. તમને નીચેની માહિતી પૂરી પડે છે. (૧૮)

	વજેટ	ખરેખર (
કામના કલાકો	30,000	33,000
ઉત્પાદનનાએકમો	30,000	3२,५००
સ્થિર પરોક્ષ ખર્ચા	3.8 4 ,000 ·	્રુટ, ૫૦,૦૦૦
યલિત પરોક્ષ ખર્ચા	ą. 90, 000	3. 90,000
કામના દિવસો	રપ	રક

સ્થિર પરોક્ષ ખર્યા ના વિચલનો શોધો.

અથવા

પ્રશ્ન-૩.નીચે આપેલ માહિતી પરથી સ્થિર પરોક્ષ ખર્ચને લગતાં વિચલન શોધો :

જુન માસ માટે બજેટ મુજબના કલાકો ૧૦૦ કલાકો કલાકદીઠઉત્પાદનનો પ્રમાણ દર ૩૦એકમો બજેટ મુજબ સ્થિર પરોક્ષખર્ચ રૂ.૧,૮૦૦ જુન માસ દરમિયાન ખરેખર ઉત્પાદન ૬,૩૦૦ એકમો ઉત્પાદન માટે લીધેલ ખરેખર કલાકો ૯૫ કલાકો ખરેખર થયેલ સ્થિર પરોક્ષખર્ચ રૂ.૧,૯૦૦

સ્થિર પરોક્ષ ખર્ચા ના વિચલનોશોધો.

(P.T.O)

(96)

		\$ ³ L
પ્રશ્ન-૪.ટુંક નોધ લખો. (૧). સામાજિક હિસાબો ની વ્યાખ્યા અને લક્ષણો. (૨) ભારતીય કંપનીઓ માં પ્રસ્તુત સામાજિક હિસાબોનું સ્વરૂપ (મોડેલ).	(0¢)	
<u>અથવા</u>	•	•
પ્રશ્ન-૪. ટુંક નોધ લખો. (૧). સામાજિક હિસાબો ના કાયદા. (૨). આતરિક અને બાહ્ય જવાબદારી.	(oc) (oc)	

*X -----